



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÁFICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DEBATE

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UH	QUANTIDADES			TOTAL	UNITÁRIO	FACTOR K	PREÇOS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR								
				CTR	ADI	SUP				VALOR	QTD	%	VALOR	QTD	%	VALOR	QTD	%	VALOR	QTD	%		VALOR	QTD	%					
3.4.3.7	SNM09-2021	18274	UN	10,00	RS	311,10	10,00	RS	311,10	1,0000	RS	311,10	100,00%	10,00	RS	311,10	100,00%	10,00	RS	311,10	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	1.047.207,47	1.047.207,47
3.4.3.8	SNM09-2021	95955	M3	2,10	RS	3.742,66	2,10	RS	7.859,58	1,0000	RS	7.859,58	100,00%	2,10	RS	7.859,58	100,00%	2,10	RS	7.859,58	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	1.025.926,72	1.025.926,72
3.5.1	SNM09-2021	13521	UN	2,00	RS	87,76	2,00	RS	175,52	1,0000	RS	175,52	100,00%	2,00	RS	175,52	100,00%	2,00	RS	175,52	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	195.964,72	195.964,72
4.0	SNM09-2021	98524	M2	105,75	RS	347,51	105,75	RS	347,51	1,0000	RS	347,51	98,60%	100,10	RS	329,32	94,66%	100,10	RS	329,32	94,66%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.1	SNM09-2021	98524	M2	105,75	RS	347,51	105,75	RS	347,51	1,0000	RS	347,51	98,60%	100,10	RS	329,32	94,66%	100,10	RS	329,32	94,66%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.2	COMPOSIÇÃO	002	UN	10,00	RS	982,20	10,00	RS	982,20	1,0000	RS	982,20	100,00%	10,00	RS	982,20	100,00%	10,00	RS	982,20	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.2	COMPOSIÇÃO	002	UN	10,00	RS	982,20	10,00	RS	982,20	1,0000	RS	982,20	100,00%	10,00	RS	982,20	100,00%	10,00	RS	982,20	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.2.1	SNM09-2021	100576	M2	246,75	RS	2,65	246,75	RS	655,88	1,0000	RS	655,88	100,00%	246,75	RS	655,88	100,00%	246,75	RS	655,88	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.2.2	SNM09-2021	100982	M3	86,36	RS	8,37	86,36	RS	722,83	1,0000	RS	722,83	84,45%	72,93	RS	510,42	84,45%	72,93	RS	510,42	84,45%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.2.3	SNM09-2021	96396	M3	37,01	RS	137,24	37,01	RS	5.079,25	1,0000	RS	5.079,25	99,97%	37,00	RS	5.077,88	99,97%	37,00	RS	5.077,88	99,97%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.2.4	SNM09-2021	95975	MEDUSA	1,702,48	RS	2,27	1,702,48	RS	3.864,62	1,0000	RS	3.864,62	100,00%	1,702,48	RS	3.864,62	100,00%	1,702,48	RS	3.864,62	100,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.3	SNM09-2021	94273	M	141,00	RS	57,41	141,00	RS	8.094,81	1,0000	RS	8.094,81	99,49%	140,00	RS	8.037,40	99,49%	140,00	RS	8.037,40	99,49%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.3.2	SNM09-2021	101169	M2	169,20	RS	77,43	169,20	RS	13.101,15	1,0000	RS	13.101,15	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.3.3	SNM09-2021	94287	M	141,00	RS	39,95	141,00	RS	5.506,05	1,0000	RS	5.506,05	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.3.4	SNM09-2021	94990	M3	5,64	RS	769,99	5,64	RS	4.308,90	1,0000	RS	4.308,90	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4	SNM09-2021	97902	UN	5,00	RS	622,48	5,00	RS	3.112,40	1,0000	RS	3.112,40	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4.1	SNM09-2021	97902	UN	5,00	RS	622,48	5,00	RS	3.112,40	1,0000	RS	3.112,40	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4.2	COMPOSIÇÃO	003	M	70,50	RS	45,35	70,50	RS	3.197,17	1,0000	RS	3.197,17	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4.3	SNM09-2021	92212	M	16,00	RS	294,59	16,00	RS	4.712,00	1,0000	RS	4.712,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4.4	COMPOSIÇÃO	006	M	67,00	RS	633,52	67,00	RS	42.445,84	1,0000	RS	42.445,84	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4.5	SNM09-2021	103882	UN	4,00	RS	1.612,53	4,00	RS	6.450,12	1,0000	RS	6.450,12	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.4.6	SNM09-2021	95955	M3	2,23	RS	3.742,66	2,23	RS	8.346,13	1,0000	RS	8.346,13	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58
4.5	SNM09-2021	13521	UN	1,00	RS	87,76	1,00	RS	175,52	1,0000	RS	175,52	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	-	RS	0,00	0,00%	RS	0,00%	0,00%	RS	0,00	0,00%	RS	18.156,58	18.156,58

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Francisco Henriques da Silva
Engenheiro Civil
CREA - PE, N.º 38.306

HPS - Construtora LTDA
Sandro Hermenegildo da Silva
Sócio Administrador
CPF 881.670.544-20



PROCESSO Nº MODALIDADE	CONTRATADA	OBJETO	TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI PE 09/2021 E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (Condições estraladas da tabela EMLURB 07/2018)										BOLETIM DE MEDIÇÃO										SALDO A MEDIR											
			DADOS CONTRATUAIS										MEDIÇÃO ANTERIOR										MEDIÇÃO NO PERÍODO										VALOR	%
			UN	CTR	ADI	SUP	TOTAL	UNITÁRIO	FATOR K	PREÇOS	QTDDE	VALOR	%	QTDDE	VALOR	%	QTDDE	VALOR	%	QTDDE	VALOR	%	QTDDE	VALOR	%	QTDDE	VALOR	%						
6.4.1	SINAPI 09-2021	94273	M	946,70	RS	57,41	RS	946,70	RS	54.350,04	100,00%	946,70	RS	54.350,04	100,00%	946,70	RS	54.350,04	100,00%	946,70	RS	54.350,04	100,00%	946,70	RS	54.350,04	100,00%	946,70	RS	54.350,04	100,00%	RS 54.350,04	100,00%	
6.4.2	SINAPI 09-2021	101169	M2	1.704,06	RS	77,43	RS	1.704,06	RS	131.945,36	100,00%	1.704,06	RS	131.945,36	100,00%	1.704,06	RS	131.945,36	100,00%	1.704,06	RS	131.945,36	100,00%	1.704,06	RS	131.945,36	100,00%	1.704,06	RS	131.945,36	100,00%	RS 131.945,36	100,00%	
6.4.3	SINAPI 09-2021	94287	M	946,70	RS	39,05	RS	946,70	RS	36.968,63	100,00%	946,70	RS	36.968,63	100,00%	946,70	RS	36.968,63	100,00%	946,70	RS	36.968,63	100,00%	946,70	RS	36.968,63	100,00%	946,70	RS	36.968,63	100,00%	RS 36.968,63	100,00%	
6.4.4	SINAPI 09-2021	94690	M3	56,80	RS	763,99	RS	56,80	RS	43.394,63	100,00%	56,80	RS	43.394,63	100,00%	56,80	RS	43.394,63	100,00%	56,80	RS	43.394,63	100,00%	56,80	RS	43.394,63	100,00%	56,80	RS	43.394,63	100,00%	RS 43.394,63	100,00%	
6.5	SINAPI 09-2021	13521	UN	3,00	RS	87,70	RS	3,00	RS	263,10	100,00%	3,00	RS	263,10	100,00%	3,00	RS	263,10	100,00%	3,00	RS	263,10	100,00%	3,00	RS	263,10	100,00%	3,00	RS	263,10	100,00%	RS 263,10	100,00%	
7.0	SINAPI 09-2021	98254	M2	523,80	RS	3,29	RS	523,80	RS	1.720,01	99,81%	523,80	RS	1.720,01	99,81%	523,80	RS	1.720,01	99,81%	523,80	RS	1.720,01	99,81%	523,80	RS	1.720,01	99,81%	523,80	RS	1.720,01	99,81%	RS 1.720,01	99,81%	
7.1	SINAPI 09-2021	002	UN	42,00	RS	98,22	RS	42,00	RS	4.125,24	100,00%	42,00	RS	4.125,24	100,00%	42,00	RS	4.125,24	100,00%	42,00	RS	4.125,24	100,00%	42,00	RS	4.125,24	100,00%	42,00	RS	4.125,24	100,00%	RS 4.125,24	100,00%	
7.2	SINAPI 09-2021	100576	M2	1.178,55	RS	2,65	RS	1.178,55	RS	3.123,15	99,98%	1.178,55	RS	3.123,15	99,98%	1.178,55	RS	3.123,15	99,98%	1.178,55	RS	3.123,15	99,98%	1.178,55	RS	3.123,15	99,98%	1.178,55	RS	3.123,15	99,98%	RS 3.123,15	99,98%	
7.2.1	SINAPI 09-2021	100982	M3	412,49	RS	8,37	RS	412,49	RS	3.452,54	99,85%	412,49	RS	3.452,54	99,85%	412,49	RS	3.452,54	99,85%	412,49	RS	3.452,54	99,85%	412,49	RS	3.452,54	99,85%	412,49	RS	3.452,54	99,85%	RS 3.452,54	99,85%	
7.2.2	SINAPI 09-2021	94396	M3	176,78	RS	137,24	RS	176,78	RS	24.261,28	99,76%	176,78	RS	24.261,28	99,76%	176,78	RS	24.261,28	99,76%	176,78	RS	24.261,28	99,76%	176,78	RS	24.261,28	99,76%	176,78	RS	24.261,28	99,76%	RS 24.261,28	99,76%	
7.2.3	SINAPI 09-2021	95875	M3000M	8.131,91	RS	2,27	RS	8.131,91	RS	18.459,43	96,55%	8.131,91	RS	18.459,43	96,55%	8.131,91	RS	18.459,43	96,55%	8.131,91	RS	18.459,43	96,55%	8.131,91	RS	18.459,43	96,55%	8.131,91	RS	18.459,43	96,55%	RS 18.459,43	96,55%	
7.3	SINAPI 09-2021	97902	UN	21,00	RS	622,48	RS	21,00	RS	13.072,08	100,00%	21,00	RS	13.072,08	100,00%	21,00	RS	13.072,08	100,00%	21,00	RS	13.072,08	100,00%	21,00	RS	13.072,08	100,00%	21,00	RS	13.072,08	100,00%	RS 13.072,08	100,00%	
7.3.1	SINAPI 09-2021	003	M	261,90	RS	45,35	RS	261,90	RS	11.877,16	100,00%	261,90	RS	11.877,16	100,00%	261,90	RS	11.877,16	100,00%	261,90	RS	11.877,16	100,00%	261,90	RS	11.877,16	100,00%	261,90	RS	11.877,16	100,00%	RS 11.877,16	100,00%	
7.3.2	SINAPI 09-2021	94273	M	523,80	RS	57,41	RS	523,80	RS	30.071,35	100,00%	523,80	RS	30.071,35	100,00%	523,80	RS	30.071,35	100,00%	523,80	RS	30.071,35	100,00%	523,80	RS	30.071,35	100,00%	523,80	RS	30.071,35	100,00%	RS 30.071,35	100,00%	
7.3.3	SINAPI 09-2021	101169	M2	890,46	RS	77,43	RS	890,46	RS	68.948,31	99,69%	890,46	RS	68.948,31	99,69%	890,46	RS	68.948,31	99,69%	890,46	RS	68.948,31	99,69%	890,46	RS	68.948,31	99,69%	890,46	RS	68.948,31	99,69%	RS 68.948,31	99,69%	
7.3.4	SINAPI 09-2021	94287	M	523,80	RS	39,05	RS	523,80	RS	20.454,39	99,31%	523,80	RS	20.454,39	99,31%	523,80	RS	20.454,39	99,31%	523,80	RS	20.454,39	99,31%	523,80	RS	20.454,39	99,31%	523,80	RS	20.454,39	99,31%	RS 20.454,39	99,31%	
7.4	SINAPI 09-2021	94690	M3	31,42	RS	763,99	RS	31,42	RS	24.004,56	20,72%	31,42	RS	24.004,56	20,72%	31,42	RS	24.004,56	20,72%	31,42	RS	24.004,56	20,72%	31,42	RS	24.004,56	20,72%	31,42	RS	24.004,56	20,72%	RS 24.004,56	20,72%	
7.5	SINAPI 09-2021	13521	UN	2,00	RS	87,70	RS	2,00	RS	175,40	100,00%	2,00	RS	175,40	100,00%	2,00	RS	175,40	100,00%	2,00	RS	175,40	100,00%	2,00	RS	175,40	100,00%	2,00	RS	175,40	100,00%	RS 175,40	100,00%	
8.0	SINAPI 09-2021	98254	M2	149,55	RS	3,29	RS	149,55	RS	492,01	100,00%	149,55	RS	492,01	100,00%	149,55	RS	492,01	100,00%	149,55	RS	492,01	100,00%	149,55	RS	492,01	100,00%	149,55	RS	492,01	100,00%	RS 492,01	100,00%	
8.1	SINAPI 09-2021	002	UN	16,00	RS	98,22	RS	16,00	RS	1.571,52	100,00%	16,00	RS	1.571,52	100,00%	16,00	RS	1.571,52	100,00%	16,00	RS	1.571,52	100,00%	16,00	RS	1.571,52	100,00%	16,00	RS	1.571,52	100,00%	RS 1.571,52	100,00%	
8.2	SINAPI 09-2021	100576	M2	348,95	RS	2,65	RS	348,95	RS	924,71	100,00%	348,95	RS	924,71	100,00%	348,95	RS	924,71	100,00%	348,95	RS	924,71	100,00%	348,95	RS	924,71	100,00%	348,95	RS	924,71	100,00%	RS 924,71	100,00%	

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE
Francisco Henriques da Silva
Engenheiro Civil
CREA - PE - Nº 38.306

Sandro Hermenegildo da Silva
Sócio Administrador
CPF 881.670.544-20

Engenheiro Civil
CREA - PE - Nº 38.306

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANTIDADES				PRECOS	MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
			CTR	ADI	SUP	TOTAL		UNITÁRIO	FATOR K	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	VALOR
<p>OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM DIFERES RUAIS, NOS BARRIOS DE PARQUE CARUARIBE, CAPIARIIBE, CONSTANTINO, MURIBARA E PHEDO, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATIA/PE.</p> <p>CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI EPP</p> <p>PROCESSO Nº 020/2021-SMI MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 0010/2021-SMI</p> <p>TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI PE 09/2021 E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (Coeficientes extraídos da tabela EMLUB 07/2018) BDI = 21,73%</p>																			
8.2.2	SINAPI 09-2021	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADORA HIDRÁULICA (C/CAMBRA DE 0,80 M / 111,19) E DESCARGA LÍQUIDA (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	111,66	RS	8,37	1,0000	RS 934,59	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 934,59	100,00%
8.2.3	SINAPI 09-2021	EXECUÇÃO E CONCRETAGEM DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVAS CARGA E TRANSPORTE AF. 11/2019	41,87	RS	137,74	1,0000	RS 5.746,23	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 5.746,23	100,00%
8.2.4	SINAPI 09-2021	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	2.930,75	RS	2,27	1,0000	RS 4.609,80	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.609,80	100,00%
8.3		DRENAGEM					RS 14.266,99		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%	RS 14.266,99	100,00%
8.3.1	SINAPI 09-2021	CAMA ENTERRIA HORRÁLICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUDOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60x0,60x6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF. 12/2019	8,00	RS	622,48	1,0000	RS 4.979,84	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.979,84	100,00%
8.3.2	COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATIRO E REMOÇÃO DO MATERIAL EXERCENTE.	38,00	RS	45,35	1,0000	RS 1.723,30	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 1.723,30	100,00%
8.3.3	SINAPI 09-2021	ALVENARIA RETENTORA DE ÁREA RETANGULAR EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO DIMENSÕES INTERNAS: 1,00 X 1,00 X 120 ML, EXCLUINDO TAMPAO. AF. 12/2020	3,00	RS	1.612,53	1,0000	RS 4.837,59	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 4.837,59	100,00%
8.3.4	SINAPI 09-2021	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 12/2015	11,00	RS	126,86	1,0000	RS 1.395,46	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 1.395,46	100,00%
8.3.5	SINAPI 09-2021	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 12/2015	8,00	RS	166,35	1,0000	RS 1.330,80	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 1.330,80	100,00%
8.4		ASPHALTO DE CUBA (M2) EM TRECHO RETO, CORREÇÃO DA ARGAMASSA DE CIMENTO E AERIAL AF. 05/2020					RS 45.065,53		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%		0,00%	RS 45.065,53	100,00%
8.4.1	SINAPI 09-2021	CONCRETO DE CUBA (M2) EM TRECHO RETO, CORREÇÃO DA ARGAMASSA DE CIMENTO E AERIAL AF. 05/2020	199,40	RS	57,41	1,0000	RS 11.447,55	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 11.447,55	100,00%
8.4.2	SINAPI 09-2021	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TÍPICO 1:3 (CIMENTO E AERIAL) AF. 05/2020	239,28	RS	77,43	1,0000	RS 18.527,45	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 18.527,45	100,00%
8.4.3	SINAPI 09-2021	EXECUÇÃO DE TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF. 06/2016	199,40	RS	39,65	1,0000	RS 7.786,57	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 7.786,57	100,00%
8.4.4	SINAPI 09-2021	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM ARGAMASSA TÍPICO 1:3 (CIMENTO E AERIAL) AF. 07/2016	6,97	RS	763,99	1,0000	RS 5.325,01	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 5.325,01	100,00%
8.5.1	SINAPI 09-2021	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 CM X 20" CM	2,00	RS	87,70	1,0000	RS 175,40	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 0,00	0,00%	RS 175,40	100,00%
TOTAL							RS 1.033.926,72											RS 1.033.926,72	

Representante: Responsável da Empresa
Nome: Sandro Hermenegildo da Silva

Resp. Técnico pela Fiscalização da Obra/Serviço
Nome: Francisco Henrique Contrado Inacio da Silva
CREA: PE38306

Secretário de Infraestrutura
Tarciso Cruz Muaniz

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATIA/PE
Tarcisio Hermenegildo da Silva
Engenheiro Civil
CREA - PE - N.º 38.306